(4) *Non auiendo Ordenes.* Adde cap. *nullus Presbyter*, et ibi Glossa de consecr. dist. 1. et cap. 2. de cleric. non ord. minist. I. *qui sub prætextu*, C. *de sacrosanct. eccles.* et

dos, de fazer muestra qué son preñadas, non lo-*seyendo*; e son tan arteras que fázen a sus ma-*ridos* creer que son preñadas; e quando llegan al tiempo del parto, toman engañosamente fi-*jos* de otras mugeres, e metenlos consigo en los lechos, e dicen que nascen dellas. Esto, de-*zimos*, que es grand falsoedad, faziendo, e po-*niendo* fijo ageno por heredero en los bienes de su marido, bien assi como si fuese fijo del. E tal falsoedad como esta puede acusar (1) el marido a la muger; e si el fuese muerto, puedenla acusar ende todos los parientes mas propícos que sinearen del finado, aquellos que ouiesen derecho de heredar lo suyo, si hijos non ouiesse. E demas dezimos, que si despues desso ouiesse hijos della su marido, comoquier que ellos non podrian acusar a su madre (2), para recibir pena por tal falsoedad como esta, bien podrian acusar a aquel que les dio la madre por hermano, e prouandolo, que assi fuera puesto, non deue aver ningu-*na* parte de la herencia del que dice que era su padre, o su madre. Mas otro ninguno (3), sacando estos que auemos dicho, non pueden acusar a la muger por tal yerro como este. Ca-*guisada* cosa es, que pues estos parientes lo callan, que los otros non gelo demanden.

idem si quis obtineat beneficium clericale, cùm non sit clericus, cap. *eum ad eo, de rescript.* cap. *ex litteris, de transact.* Hostiens. in summa, de crimin. fals. §. qualiter.

(5) *El nombre.* Concordat cum I. *falsi nominis*, D. eod. et vide I. 1. C. *de mutat. nomin.* et dicit *maliciosamente*, ideo quia requiritur, quod hoc fiat in fraudem; unde si inventus de nocte, vel prohibitus arma portare interrogatus ab officiali de nomine, cùm vocaretur Q. dicit se vocari B. panietur secundum Salicetum in I. 1. et Angelum Aret. in tractat. *malefactor.* in parte *uno stoco de ferro*, in fin. et casum, ubi mutant sibi nomen in fraudem, paniunt pena mortis, vide in I. 39. tit. 9. lib. 6. *Ordinam. Regal.* Firman-tes etiam descripti ad onera in libro firmantium puniuntur falsi pena, si mutant sibi nomen, ut exemplificat Angelus in dict. I. 1. ex causa tamen licita est nominis mutatio, ut tradiit Abbas in proemio *Decretalium*, col. 12. et per Bartolom in *proemio Digestorum*, §. *nos verò*.

(6) *O diciendo que es fijo de Rey.* Nota hoc exemplum, et vide quod habetur in I. 10. tit. 2. 4. *Partit.*

## LEX III.

Muller partum sibi subiutens potest de hoc à viro, vel eo mortuo, à consanguineis ejus succedendi jus viro haben-*tibus*, accusari; filii autem ejusdem mulieris possunt sibi submissum in fratrem, sed non matrem accusare; ceteri au-tem non possunt mulierem accusare. Hoc dicit.

(1) *Puede acusar.* Concordat cum I. *lege Cornelia*, la 2. §. *de partu supposito*, D. eod. et an differatur quistio in tempus pulchritatis pupilli? Vide I. 1. et ibi Glossam, et Doctores, signanter Salicetum, C. eod. et nota quod accusatio suppositi partus nullo tempore excluditur, I. *qui falsam*, §. 1. D. eod. ubi Albericus, quod neque triginta annis excluditur.

(2) *A su madre.* Criminaliter, I. *hi tamen*, D. *de accu-sat.* Glossa in dict. §. *de partu*; et statim hic subditur: *para* *recebir pena por tal falsoedad*, possent enim in hoc civiliter agere, I. *falsi*, C. eod.

(3) *Otro ninguno.* Concordat cum dict. I. *lege Cornelia*, §. *de partu*.

## LEY IV.

*De las falsedades que fazen los omes, falsando cartas, o sellos.*

Bulas falsas, o falsos sellos (1), o cuños, Ley 1, o moneda falsa (2), faziendo algun ome, o tit. 8, mandandolos fazer (3), faze falsedad. Esso mesmo seria, quando el orifice, que labra oro, o Novis. Recop. plata, mezcla con ello maliciosamente alguno de los otros metales (4). Otrosi dezimos, que si el Fisico, o el Especiero, que ha de fazer el xarope, o el letuario con açucar, en lugar del mero miel, non lo sabiendo aquel que ge- lo manda fazer, que faze falsedad (5); o si en lugar de algunna especia, o otra cosa buena, o cera buena, mete otra de otra natura peor, e mas rafez, faziendo entender a aquel que lo ha menester, que es fecho derechamente, e con aquellas cosas quel demostró, o quel prometeria que le ponia y.

## LEX IV.

Committit falsum ballas falsas sigillans, cuneos vel monetañ falsam faciens, seu fieri mandans, aut aurifex argento vel auro metallum miscens: idem dicit de medico vel apothecario loco unius medicaminis aliud ponente, et infirmum vel alium sic defraudante. Hoc dicit.

(1) *Falsos sellos.* Concordat cum l. *lege Cornelia*, la 2. in princ. D. eod. et ibi Glossa, et vide infrá eod. l. 6. suprà ead. *Partit.* tit. 2. l. 1. in fin.

(2) *Moneda falsa.* Vile infrá eod. l. 9. et suprà ead. *Partit.* tit. 2. l. 1. in fine, et addé l. *lege Cornelia*, la 1. in princ. D. eod. ubi vide per Bartolum de expedente falsam monetam, an teneatur crimen falsi.

(3) *Mandandolo fazer.* Hahes hic expressum, quod mandans feci falsum est falsarius; vide Albericum in l. *lege Cornelia*, la 1. in princ. D. eod. ubi notabiliter.

(4) *Otros metales.* Addé dict. l. *lege Cornelia*, in princ. ubi Bartolus notat contra aurifices, qui faciunt aurum et argentum de minori liga, quinam civitas requirat, ut puniantur de falso: et cuius legis debet esse in istis regnis, vide l. 2. tit. 7. et l. 2. tit. 8. lib. 5. *Ordin. Regal.* et pragmaticam Regum Catholicorum, fol. mibi 153. cum sequentib. ubi et ponuntur, et applicantur penae contra faciebatibus: et in dict. l. 2. tit. 8. vide contra collantes numeros argenteos, ut reducant ad massam, de quo etiam vide Bart. in dict. l. *lege Cornelia*, et per Angelum Aret. in tractat. *malfeasior.* in parte *falsario*, col. 6. et Joan. de Plat. in l. fin. C. de veteris nūmism. potest. lib. 11.

(5) *Faze falsedad.* Nota hoc, et facit l. *sacularis*, in princ. et ibi Gloss. D. de *extraordin. crimin.* et quod habetur in pragmatica Regum Catholicorum, fol. mibi 16. de miscente paleam cum ordeo vel tritico; aliquando tamen licet miscere speciem corruptam cum incorrupta, vide in l. 1. C. de cond. in public. horreis, lib. 10. ubi Joann. de Plat. et per Bartol. ibi, etiam ponit de aromatariis, qui miscerent ceras corruptam cum incorrupta, quod non faciunt falsitatem: et intellige quando ultraque cera est sua, et non processit conuentio de tali cera, neque demonstravit ei, qui emebat seu emere valebat ceras, vel aliam speciem incorruptam, et postea ei miscuit corruptam, nam tunc falsitas esset, ut hic habetur.

## LEX V.

Quilibet de populo potest accusare de falsitate; similiter et capere monetam falsam facientem; ducat tamen eum ad Tom. III.

## LEY V.

*Quien puede acusar a los fazedores de las falsedades, e hasta quanto tiempo.*

Cada vno del Pueblo (1) puede acusar a aquel que faze falsedad en alguna de las maneras que son puestas en este titulo. E puede esto fazer desde el dia que fuere fecha la falsedad hasta veinte años (2). Otrosi dezimos, que cada vno del Pueblo puede prender (3) a los que fizieren moneda falsa. Pero deuenlos aduzir (4) al Rey, o ante el Judgador del lugar, que los juzgue, assi como es suero, e derecho.

## LEY VI.

*Que pena merecen los que fazen alguna de las falsedades sobredichas.*

Vencido seyendo alguno por juyzio, o co-

Regem, vel loci Judicem: et potest de falsitate accusatio fieri usque ad viginti annos. Hoc dicit.

(1) *Cada uno del pueblo.* Sequitur opinionem Azon. G. eod. in summ. ad fin. consumatur enim hoc crimen inter alia publica criminis, l. 1. D. de public. judic. §. item lex. Institut. de public. judic. et limita ut suprà eod. l. 3.

(2) *Trente años.* Concordat cum l. querela, C. de falso. et limita, nisi in accusatione partus suppositi, ut dixi suprà eod. l. 3. vide, quæ dixi in l. 4. tit. 17. ead. Partit. et currit istud tempus etiam ignorantis, secundum Angel. quem vide in l. fin. D. si quis testam. liber. esse jussus fuerit, et ibi, quod neque poterit implorari beneficium restitutio-

(3) *Puede prender.* Addé l. 1. de falsa monet, nota etiam, quod in flagrantí criminis omnis malefactor potest capi, et duci ad judicem per illum, cujas interest, l. capite quinto, D. ad leg. Int. de adulter. l. interdum, §. qui furem, D. de fortis, et etiam per quemlibet, si fugiat, secundum Baldi, in l. fin. C. de exhib. reis. Item ubicunque est licitum aliquem occidere (veluti bannitum et robatorum stratarum), ibi fortius licet capere, et ad fortiam judicis ducere secundum Baldum ibidem; et ubi est licita captio, si capienti resistatur, et interveniant vulnera in illa resistentia, non debet puniri, qui ibat pro capiendo, l. si servus, C. de his qui ad eccles. confug. Baldus ubi supra, addé ad praedicta Angelum Aretin. in tractat. *malefeasior.* in parte fama publica, col. 12. et 14. post Bart. in l. cum eo, D. ad leg. Jul. peculat. volentes, quod tunc licet privato capere delinquentes in flagrantí criminis, quando crimen esset capitale, vel pro quo veniat pena sanguinis imponenda: sed limita et intellige, ut suprà ex dictis Baldi; et facit l. si quis in servitate, in fin. D. de fortis, et addé ad praedicta l. 2. tit. 29. infrá ead. Partit.

(4) *Debenlos aduzir.* Intra viginti horas, l. capite quinto, D. ad leg. Jul. de adulteriis; ubi Bartol.

## LEX VI.

Convictus aut sponte confessus de falso, si est liber, deportabitur, et ejus bona habeant consanguinei ascendentis vel descendentes usque ad tertium gradum; quibus non existentibus, habebit Rex, salutis debitum, et uxoris dote, et arrhis: si vero est servus, occidetur. Si tamen bullam Papae vel Regis, aut ejus sigillum, seu privilegium, vel monetam, falset, aut falsari faciat, occidetur. Si autem notarius publicus consilii conficit literam falsam, amputabitur ei manus, et remanet infamis. Hoc dicit.

noscendo sin premia, que auia fecho alguna de las falsedades que diximos en las leyes ante desta; si fuere ome libre (1), deue ser desterrado para siempre en alguna Isla (2); e si parientes ouiere, de aquellos que suben, o descienden por la liña derecha, hasta el tercero grado, deuen heredar lo suyo. Mas si tales herederos non ouiesse, estonc los bie-nes suyos deuen ser de la Camara del Rey, sacando ende las debdas que deuia, e la do-te, e las arras de su muger; e si fuere sier-vo (3), deue morir por ello. Pero cualquier que falsa carta, o preuillejo, o bula, o mo-neda, o sello de Papa, o de Rey (4), o lo fi-ziere falsar a otri, deue morir por ello. E si Escriuano de algun Concejo fiziere carta fal-sa, cortenle la mano (5), con que la escriuio, e finque enfamado para siempre.

## LEY VII.

*Como fazen falsedades, los que tienen pesos, o medidas falsas; e que pena merecen porende.*

Medidas, o varas, o pesos (1) falsos, te-<sup>Ley 5,</sup>  
niendo (2) algun ome a sabiendas, con que <sup>tit. 10,</sup>  
vendiesse, o comprasse alguna cosa, faze fal-sedad. Pero non es tan grande como las otras <sup>título 9,</sup>  
<sup>Novis.</sup> que diximos en las leyes ante desta. E porende <sup>Recop.</sup>  
<sup>Leyes</sup> mandamos, que el que las assi fiziere, pe-<sup>tit. 9,</sup>  
<sup>tib. 9,</sup>  
<sup>Novis.</sup> che el daño doblado, que recibieron (3) por tal razon como esta, aquellos que compraron del, o que le vendieron alguna cosa; e de-mas, que sea desterrado por tiempo cierto en alguna Isla (4) segund aluedrio del Rey. E que aquellas medidas, o pesos, o varas, que tiene falsas, sean quebrantadas publicamen-te (5) ante las puertas de aquellos que vsauan

(1) *Si fuere ome libre.* Non distinguit, sit nobilis, vel plebeius, et sic in atroque locum habebit ista pena, de qua hic; Bartolus tamen in l. 1. §. *puna falsi*, D. eod. distin-guit nobilem a plebejo, ita ut plebejus puniatur pena dam-nationis in metallum, per textum in l. si quis aliquid, §. qui vivi, D. de *pannis*.

(2) *Desterrado para siempre en alguna Isla.* Concordat cum dict. l. 1. §. *puna falsi*, D. eod. et §. item *lex Cornelia, de falsis, Institut. de publico judic.* Gandinus ta-men in suo tractat. *motif. sub rubr. de falsariis*, col. 1. vers. est autem, *puna falsi*, dicit, quod cum hodie non imponatur ista pena alicui de consuetudine, et quia non utimur deportationibus, satis potest dici, quod pena falsi debeat imponi arbitrarie: allegat l. *sunt quoddam*, D. de *extraordin. crimin.* et idem tenet Albericus in dict. l. 1. §. *puna falsi*, et sic quod imponatur pena arbitraria con-sueta.

(3) *Servo.* Concordat cum dictis juribus.

(4) *De papa, o de Rey.* Adde l. 8. tit. 9. *Partit.* 2. et quae ibi dixi, et cap. *ad falsariorum, de crimine falsi*: per-dit etiam medietatem honorum, ut in l. 3. tit. 6. lib. 8. *Ordinam. Regal.* Si vero sit clericus, deponitur, et ei ca-racter imprimitur, et in exilium mittitur, cap. *ad audienciam, de criminis falsi*, l. 60. tit. 6. 1. *Partit.* et etiam de jure communii ubicumque falsum est valde grave, imponi-tur pena mortis, ut declarat Angel. in l. *ubi falsi*, D. eod. et idem vult in crimine partus suppositi, per l. 1. C. eod. quod ultimum non procedet stante ista lege, et l. 3. suprà eod. et ad dictam l. 1. potest dici, quod non loquitur de pena ultimi supplicii, sed de pena falsi, et sic de pena capitali civili, prout et vult Glossa ibi. Quid autem de fal-sante litteras inferiorum judicium? Vide per Abb. in cap. *oīum ea litteris*, 2. notabil. *de rescriptis*, ubi vult, quod si est clericus, possit deponi ab ordine, et privari omnibus beneficiis, et detrudi in monasterio ad agendum peniten-tiam, ut in cap. *si Episcopus* 50. dist. dicit tamen ibi in 2. col. quod si litteræ essent injuste, mittiū puniatur.

(5) *Cortente la mano.* Hoc erat de jure Lombardo, ut in *tombarda*, de eo qui falsum chartam scripsit, quam di-cunt hodie servari Jacob. de Arena, et multi alli, prout dicit Gandinus ubi suprà: et etiam de jure communii pena amputationis manus, quando exactor pecunie publicæ scri-bit se minus accepisse, quam accepit, ut in authent. *de mandat. Princip. cap. coges, collat. 3.*

## LEX VII.

Utens falsis ponderibus, aut mensuris emendo, aut ven-dendo, in poenam facti restituet dama duplicita, et ad

tempus Regis arbitrio in insalam relegabitur; et pondera talia, et mensuræ frangentur coram damnificantium januis. Item scienter eamdem rem duobus vendens, committit falsum, et restitut secundo pretium, atque ad tempus re-legabitur in insalam; res tamen remanebit apud primam. Hoc dicit.

(1) *Medidas, o varas, o pesos.* Pondera et mensuræ à natura trahere videntur originem, secundum S. Thom. lib. 2. de *regimine Princ.* cap. 14, omnia enim dispositus Deus in pondere, et mensura, Sapient. cap. 11. tunc est, quod Moyses, primus dux Israelitici populi, ut Isidorus describit, tradendo leges divinas, quæ primæ fuerunt, simul cum illis pondera et mensuras constituit, sive pro potibus, sive pro cibis, ut Ephi, et Gomor, modius et sextarius, sive in auro, et argento et numismatibus, quæ sunt statera, et alia pondera: unde et in *Levitico* scribitur, non facietis iniquum aliquid in pondere, et mensura; statera justa, et æqua sint pondera; justus modius, æquus sextarius. Lex etiam civilis jubet, quod in civitatibus et aliis locis sint mensuræ, et pondera publica, ad quæ publicus recursus habeatur, l. *modius*, C. *de susceptor. et archar.* lib. 10. et in volum. *Pragmat.* fol. mili 162. cum sequent. et dicit S. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2. circa fin. necesse esse mensu-ras rerum venialium in diversis locis esse diversas, propter diversitatem copiarum, et inopia rerum, quia ubi res magis abundant, consueverunt maiores esse mensuræ.

(2) *Teniendo.* Non habebis in sacculo diversa pondera, magis et minus, neque erit in domo tua modius major et minor; pondus habebis justum, et verum; et modius æqua-lis, et verus erit tibi; abominatur enim Deus tuus eum, qui facit haec, etaversatur omnem in justitiam, Deuteron. cap. 25. vers. 16. hoc ponitur etiam lege humana, ut ha-beatur in l. *annonam*, §. fin. D. *de extraordin. crimin.* et D. *de pannis*, l. in *Iordanarios*, et lege canonica, ut in cap. 2. de *empt. et vend.* cap. *si quis Romipetas*, 24. quæst. 3. et cap. *præced.* et 24. quæst. 1. cap. *non afferamus*, et 45. dist. cap. *omnis*.